
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2205 - ADEPARÁ, 08 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Secretário de Diretoria - Código GEP- 
DAS 011–2 DIOGO FERREIRA SANTOS, a contar de 12/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 190151

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 1781/2017 Publicada no Diário 
Ofi cial 33387 de 02/06/2017.
Onde se lê: “Destino: BREVES, AFUÁ/PA”
Leia-se: “Destino: AFUÁ, CHAVES/PA.”

Protocolo: 189949

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3°
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2017
VIGÊNCIA: 01/06/2017 A 31/05/2018
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES.
CONTRATO: 66/2014
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 47.915,28
CONTRATO: ELIBIANE ALVES DE SÁ
ENDEREÇO: Avenida Belém N° 174, Setor Centro, Tucumã
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 189905

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2207/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
541876031/ MARIO ROBERTO MELO DO NASCIMENTO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 189997

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2210/2017
Objetivo: Realizar notifi cação de vacinação de Febre Aftosa etapa 
de maio de 2017. (Servidor reside na Vila Cruzeiro do Sul que 
fi ca distante da sede do município mais de 200 km, inviabilizando 
o retorno no mesmo dia.)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITUPIRANGA/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
571738031/JOELSON DE SOUZA REZENDE (MEDICO 
VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 12/06/2017 A 13/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190086
Portaria: 2230/2017

Objetivo:  Conduzir servidor com o objetivo de realizar vistoria 
no matadouro municipal de Cametá, atendendo ao Diário da 
Justiça – Edição n° 6205/2017
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA

Destino: CAMETA/PA
Servidor:
572064392/LINDOMAR COSTA LIMA (MOTORISTA) / 1,5 
DIÁRIAS/ 07/06/2017 A 08/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190147
Portaria: 2231/2017

Objetivo: Realizar emissão de PTVs para atender produtores 
dos municípios de Alenquer, fi scalização e suporte de cargas de 
frutas cítricas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: ALENQUER/PA
Servidor:
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 08/06/2017 A 10/06/2017
 Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 190055
Portaria: 2225/2017

Objetivo: Realizar reunião técnica com os servidores e vistoria 
nas unidades da ADEPARÁ, com cobrança dos relatórios de 
vacinação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: BANNACH/CANAÃ DOS CARAJÁS/FLORESTA DO 
ARAGUAIA/RIO MARIA/PA
Servidor:
58884141/DANIEL CAPPELLARI (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS/ 
19/06/2017 A 23/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190125
Portaria: 2229/2017

Objetivo: Conduzir o servidor com o objetivo de realizar vistoria 
fi nal em 01 estabelecimento artesanal de caranguejo e em 02 de 
Laticínio artesanais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA
Destino: BRAGANÇA/MARAPANIM/NOVA TIMBOTEUA/PA
Servidor:
572231891/RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 1,5 DIÁRIAS/ 08/06/2017 A 09/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190138
Portaria: 2221/2017

Objetivo: Fiscalizar unidades produtivas (UP) de banana e casa 
de embalagens localizadas na zona rural do município de Marabá, 
assim como realizar vistoria em uma nova UP para elaboração de 
parecer técnico visando à inclusão no sistema de mitigação de 
risco e certifi cação fi tossanitária para as pragas sigatoka negra 
e moko da bananeira. (Justifi ca-se o pedido de diária para o 
mesmo município, devido o deslocamento para a zona rural ser 
superior a seis horas por dia será meia diária, pois o servidor não 
irá pernoitar no local).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: MARABÁ/PA
 Servidor:
541897311/DANIELLY BUSTO GUINHAZI (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 12/06/2017, 13/06/2017 E 
14/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 190005
Portaria: 2234/2017

Objetivo: Realizar fi scalização durante o evento “Leilão da 
Amizade”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETA/PA
Destino: TOMÉ-AÇU/PA
Servidor:
808454141/ROSILENE AMERICO DE ASSUNÇÃO (MEDICO 
VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS/ 09/06/2017 A 11/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190121
Portaria: 2208/2017

Objetivo: Realizar manutenção das armadilhas da broca da teca. 
(As propriedades onde estão sendo instaladas as armadilhas da 
broca fi cam distante da sede do município.)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ULIANÓPOLIS/PA
Destino: ULIANÓPOLIS/PA
Servidor:
10294017/ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA (TECNICO 
AGRICOLA) / 0,5 DIÁRIAS/ 07/06/2017 A 07/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190113
Complementação de Diárias.

Portaria: 2219/2017
Objetivo: Complementação de diárias portaria nº 2112 publicada 
no dia 07/06/2017, com objetivo de Intensifi car as ações 
educativas do Programa Nacional de Erradicação da mosca da 

Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: PORTEL/PA
Servidor:
571897531/ROSA FATIMA FELIZ CAVALCANTI (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3 DIÁRIAS / 10/06/2017 A 12/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 190010
Portaria: 2224/2017

Objetivo: Realizar reunião com os servidores e vistoria técnica 
nas unidades da ADEPARÁ com cobrança dos relatórios de 
vacinação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PALESTINA DO PARÁ/
PIÇARRA/SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA/PA
Servidor:
58292594/MARIO ANTONIO COSTA ROCHA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 23/06/2017.
058827533/GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 23/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190134
Portaria: 2218/2017

Objetivo: Realizar fi scalização móvel.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREU BRANCO/PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA
Servidor:
555861061/CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 22/06/2017 A 
24/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190027
Portaria: 2235/2017

Objetivo: Realizar fi scalização móvel.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREU BRANCO/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
555861061/CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 
21/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190048
Portaria: 2209/2017

Objetivo: Dar apoio nas atividades de vigilância e notifi cação de 
produtores em área de ocorrência de Foco da Raiva.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ULIANÓPOLIS/PA
Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA
Servidor:
10294017/ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA (TECNICO 
AGRICOLA) / 2,5 DIÁRIAS/ 12/06/2017 A 14/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190092
Portaria: 2187/2017

Objetivo: Realizar reuniões de padronização das ações de 
educação sanitária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA, BARCARENA, CAMETÁ, IGARAPÉ-AÇU, 
MOJU/PA
Servidor:
54865132/SANDRA LUCIA BALBI NORONHA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 23/06/2017.
541802652/MARLUCE CORREA BRONZE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 23/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190100
Portaria: 2227/2017

Objetivo: Conduzir o servidor com o objetivo de realizar vistoria 
em 01 estabelecimento artesanal e 03 vistorias orientativas em 
Fábrica de Laticínios e Fábrica de Conservas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA
Destino: GOIANESIA DO PARA/NOVO REPARTIMENTO/PACAJA/
PA
Servidor:
541872232/OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 4,5 
DIÁRIAS/ 26/06/2017 A 30/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190142
Portaria: 2223/2017

Objetivo: Realizar reunião com o secretário de meio ambiente, 
sindicato de produtores rurais e Emater, sobre a necessidade de 
se realizar o funcionamento itinerante de embalagens vazias de 
agrotóxicos, bem como realizar educação sanitária para produtor 


